

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trên địa bàn tỉnh Hậu Giang” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về tổng thể cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hậu Giang ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trên địa bàn tỉnh Hậu Giang” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về cải cách hành chính (CCHC); các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác CCHC.

- Phát huy tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong thực hiện công tác CCHC, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; phấn đấu cải thiện điểm số, thứ hạng các Chỉ số: PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI, DTI qua từng năm.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương tạo nên sự đột phá trong công tác CCHC; hướng tới xây dựng nền hành chính tỉnh Hậu Giang trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Phát động cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

- Nội dung thi thiết thực, đóng góp trực tiếp vào kết quả, hiệu quả CCHC; chuyển đổi số và được nhân rộng kết quả đạt được trên địa bàn toàn Tỉnh.

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, hiệu quả, đánh giá bình xét giải thưởng phải công bằng và khách quan.

- Đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị quan tâm tham gia theo hình thức tập thể hoặc cá nhân. Trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo và Thư ký giúp việc cuộc thi.

II. NỘI DUNG, YÊU CẦU

1. Nội dung

Mô hình, sáng kiến, giải pháp dự thi tập trung vào 06 nội dung công tác CCHC: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số (Mô hình, sáng kiến, giải pháp góp phần thực hiện đột phá các nội dung, nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh về tổng thể CCHC nhà nước tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2030; Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 30/3/2021 của UBND tỉnh về Chương trình CCHC và xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh Hậu Giang về CCHC Nhà nước tỉnh Hậu Giang năm 2024; những mô hình, sáng kiến, giải pháp CCHC có giá trị ứng dụng thực tiễn cao để hoàn thiện, triển khai nhân rộng trong toàn Tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hậu Giang).

2. Yêu cầu

- Bài dự thi phải có tính mới, thiết thực, thể hiện sự sáng tạo, nghiên cứu, đề xuất cách làm hay, nâng cao hiệu quả trong thực hiện CCHC chuyển đổi số tại các sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn Tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp; đối với các bài dự thi có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, thủ tục hành chính, tạo sự đột phá cho công tác CCHC chuyển đổi số của tỉnh, cơ quan, đơn vị và các bài tham gia dự thi không được trùng lặp ý tưởng đối với các mô hình, sáng kiến, giải pháp đã áp dụng trong tỉnh hoặc đã được công khai áp dụng ở các địa phương trong Tỉnh.

- Tìm ra giải pháp nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, thu hút doanh nghiệp, nguồn vốn đầu tư trên địa bàn Tỉnh.

- Nội dung dự thi chưa từng công bố tại các tạp chí, sách, các cuộc thi khác hoặc trên các phương tiện thông tin đại chúng, khuyến khích không sử dụng sao chép những sản phẩm đã công bố, nếu sản phẩm kế thừa nhân rộng sản phẩm có sẵn thì nêu tính mới, hiệu quả mang lại cao hơn sản phẩm trước.

Đối với mô hình, sáng kiến, giải pháp dự thi được minh chứng cụ thể (Cung cấp số liệu, thông tin cụ thể: Dữ liệu thống kê, kết quả nghiên cứu, khảo sát, đánh giá,...; Có hình ảnh, video minh họa; Có ý kiến phản hồi của người sử dụng: Phản hồi từ người dân, doanh nghiệp, cơ quan nhà nước,...)

- Lần đầu tiên áp dụng hoặc thử nghiệm; có khả năng mang lại lợi ích thiết thực, nâng cao hiệu quả trong công tác CCHC của tỉnh và của cơ quan, đơn vị.

- Cuộc thi được chia thành 2 vòng: Vòng sơ khảo và vòng bảo vệ ý tưởng (*chi tiết và cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thể lệ cuộc thi*).

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng tham gia

Tập thể, cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn Tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn; các tổ chức chính trị - xã hội trong Tỉnh; người dân và doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

2. Thời gian

- Từ ngày ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp trong thực hiện nhiệm vụ CCHC gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trên địa bàn tỉnh Hậu Giang” năm 2024.

- Ban Tổ chức cuộc thi nhận bài dự thi kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến hết ngày 16 tháng 8 năm 2024 (*Thông qua Phòng Xây dựng Chính quyền và Cải cách hành chính, Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang; địa chỉ: số 8 đường Ngô Quyền, khu vực 4, phường V, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang; qua thư điện tử: nguyennntc.snv@haugiang.gov.vn*).

3. Đăng ký

- Bài dự thi có thể đăng ký như sau:

+ Cá nhân.

+ Nhóm tác giả (không quá 4 người/nhóm).

+ Tập thể cơ quan.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Tặng thưởng cho mô hình, sáng kiến, giải pháp đạt giải nhất, giải nhì và giải ba.

- Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ: Tặng thưởng cho các mô hình, sáng kiến, giải pháp đạt giải khuyến khích.

2. Mức thưởng

- 01 giải nhất: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang và kèm theo tiền thưởng là: 10.000.000 đồng.

- 01 giải nhì: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang và kèm theo tiền thưởng là: 7.000.000 đồng.

- 01 giải ba: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Hậu Giang và kèm theo tiền thưởng là: 5.000.000 đồng/giải.

- 03 giải khuyến khích: Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Hậu Giang và kèm theo tiền thưởng là 3.000.000 đồng/giải.

Mỗi giải thưởng kèm theo 01 phần quà của Ban Tổ chức cuộc thi.

Trong quá trình chấm giải, tùy theo chất lượng bài dự thi, trường hợp có bài dự thi đặc biệt xuất sắc, Ban Tổ chức sẽ xin ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh mức thưởng phù hợp.

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi đảm bảo có sự tham gia đầy đủ của các cơ quan là Thường trực của các Chỉ số cạnh tranh của Tỉnh (Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh) và các cơ quan, đơn vị phụ trách các nghiệp vụ có liên quan (Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông...), giao Ban Tổ chức xây dựng thể lệ cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan dự trù kinh phí tổ chức phát động cuộc thi.

- Phối hợp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân xuất sắc trong cuộc thi;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ hoàn thiện các mô hình, sáng kiến, giải pháp CCHC có giá trị ứng dụng thực tiễn cao để nhân rộng.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi, thực hiện tuyên truyền về cuộc thi và hỗ trợ phục vụ tốt cuộc thi.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định, cân đối kinh phí phục vụ Hội thi.

4. Các cơ quan Báo, Đài trên địa bàn tỉnh

Phối hợp Ban Tổ chức cuộc thi viết bài, đưa tin các hoạt động của cuộc thi; hỗ trợ, phối hợp xây dựng một số sản phẩm truyền thông, tư liệu phục vụ tuyên truyền cho cuộc thi và công tác CCHC tỉnh.

5. Các tổ chức chính trị - xã hội

Phát huy vai trò giám sát, tuyên truyền cuộc thi, đồng thời phối hợp chỉ đạo các đơn vị tổ chức trực thuộc tích cực tham gia cuộc thi.

6. Các sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn Tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, đồng thời phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức biết và tham gia cuộc thi.

- Các cơ quan, đơn vị có bài dự thi vào vòng bảo vệ ý tưởng được cộng điểm vào tiêu chí sáng kiến trong đánh giá Chỉ số CCHC năm 2024.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh quan tâm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh biết, tích cực tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp trong thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trên địa bàn tỉnh Hậu Giang” năm 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);
- TT: TU, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn Tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC.TTL

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Cảnh Tuyên